965,513,384.94 760,409,058.18 26.97% 551,272,038.95

股本 251,400,000.00 248,400,000.00 1.21% 124,200,000.00

二、 主要财务指标

单位：元

 2009年 2008年 本年比上年增减（％） 2007年

基本每股收益（元/股） 0.9808 0.8770 11.84% 0.5427

稀释每股收益（元/股） 0.9721 0.8598 13.06% 0.5378

用最新股本计算的每股收益

（元/股）
0.9706 - - -

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.9008 0.9006 0.02% 0.3618

加权平均净资产收益率（%） 28.37% 33.33% -4.96% 27.79%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
26.06% 34.23% -8.17% 18.52%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.69 0.78 -11.54% 0.71

 2009年末 2008年末 本年末比上年末增减 2007年末

 6

（％）

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.84 3.06 25.49% 4.44

三、 非经常性损益项目

   单位：元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 14,507.71

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
8,246,132.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 1,005,212.50

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

12,241,788.32

对外委托贷款取得的损益 1,541,375.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,923,635.96

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -1,156,661.54

所得税影响额 -3,476,267.23

少数股东权益影响额 -434,445.47

合计 19,905,277.25

 7

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 109,814,534 44.21% 3,000,000   -67,022,008 -64,022,008 45,792,526 18.22%

1、国家持股

2、国有法人持股 58,730,400 23.64%   -58,730,400 -58,730,400 0 0.00%

3、其他内资持股 51,084,134 20.57% 3,000,000   -8,291,608 -5,291,608 45,792,526 18.22%

 其中：境内非国有

法人持股
348,840 0.14%   -348,840 -348,840 0 0.00%

   境内自然人持

股
50,735,294 20.43% 3,000,000   -7,942,768 -4,942,768 45,792,526 18.22%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 138,585,466 55.79%   67,022,008 67,022,008 205,607,474 81.78%

1、人民币普通股 138,585,466 55.79%   67,022,008 67,022,008 205,607,474 81.78%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 248,400,000 100.00% 3,000,000   0 3,000,000 251,400,000 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

新乡白鹭化纤集

团有限责任公司
58,730,400 58,730,400 0 0

股改承诺及追加承诺

(发起人股东)
2009年 11月 9日

 8

徐明波 49,129,200 7,744,800 480,000 41,864,400

股改承诺及追加承诺

(发起人股东)、股权激

励限售

2009年 11月 9日

高管锁定

信远控股集团有

限公司
205,200 205,200 0 0 股改承诺(发起人股东) 2009年 5月 20日

上海三明生物技

术有限公司
92,340 92,340 0 0 股改承诺(发起人股东) 2009年 5月 20日

深圳市丰正贸易

有限公司
51,300 51,300 0 0 股改承诺(发起人股东) 2009年 5月 20日

黄向东 15,390 15,390 0 0 股改承诺(发起人股东) 2009年 5月 20日

闵浩军 15,390 15,390 0 0 股改承诺(发起人股东) 2009年 5月 20日

王勇波 889,380 172,013 600,000 1,317,367
股改承诺(发起人股东、

董事)、股权激励限售
高管锁定

卢安京 667,034 0 0 667,034
股改承诺(发起人股东、

监事)
高管锁定

梁淑洁 18,900 0 484,575 503,475 股权激励限售 高管锁定

席文英 0 0 480,000 480,000 股权激励限售 高管锁定

陈遥 0 0 480,000 480,000 股权激励限售 股权激励限售

吴彦卓 0 0 480,000 480,000 股权激励限售 股权激励限售

魏素艳 0 0 250 250
董事任期届满后尚未

解除限售

合计 109,814,534 67,026,833 3,004,825 45,792,526 － －

二、前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 6,976

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份

数量

新乡白鹭化纤集团有限责任

公司
国有法人 23.36% 58,730,400 0 20,000,000

徐明波 境内自然人 22.20% 55,819,200 41,864,400 0

全国社保基金一零九组合
境内非国有法

人
2.47% 6,221,550 0 0

中国建设银行-兴业社会责任

股票型证券投资基金

境内非国有法

人
2.13% 5,358,621 0 0

交通银行-华安策略优选股票 境内非国有法 1.99% 5,000,166 0 0

 9

型证券投资基金 人

兴业银行股份有限公司-兴业

全球视野股票型证券投资基

金

境内非国有法

人
1.69% 4,237,536 0 0

汪滨 境内自然人 1.55% 3,895,000 0 0

全国社保基金一零八组合
境内非国有法

人
1.52% 3,817,909 0 0

中国农业银行-华夏平稳增长

混合型证券投资基金

境内非国有法

人
1.19% 3,000,612 0 0

中国工商银行-广发策略优选

[…]

C. 报告期长期股权投资 7,227.62万元，上年同期 1,712.81万元，较上年同期增长 321.97%,主要系增

加对北京普仁鸿医药销售有限公司、南京卡文迪许生物工程技术有限公司的投资所致。

D. 报告期无形资产 3,423.79万元，上年同期 1,967.07万元，较上年同期增长 74.06%, 主要系新乡双

鹭增加土地使用权、辽宁迈迪增加专有技术所致。

C、存货变动情况

单位：（人民币）元

项  目 当年末余额

占当年末

总资产的

%

市场供求

情况

产品销售

价格变动

情况

原材料价格

变动情况

存货跌价准备

的计提情况

原材料 6,255,504.67 0.61   基本稳定 18,792.13

产成品 16,187,224.52 1.59 供求平衡 基本稳定  0

其 他 1,951,263.24 0.19   0

合计 24,393,992.43 2.39   18,792.13

D、金融资产投资情况

单位：（人民币）元

项目
报告期投资总

金额

是否

履行

了审

批程

投资

目的
投资

期限
报告期末投资

损益情况
对公司

当期或

未来业

绩的影

投资的可

收回性及

风险

风险控制

的措施

 34

序 响

证券
投资

15,251,145.00 是

提高

资金

利用

率

一年 1,104,357.60
增加投

资收益

投资成本

基本收回

严格执行

《证券投

资管理制

度》中的

风险控制

措施

合计 15,251,145.00 - - - 1,104,357.60 - - -

E、主要资产的计量

本公司在对会计要素进行计量时，一般采用历史成本；对于按照准则的规定采用重置成本、可变现成

本、现值或公允价值等其他属性进行计量的情形，本公司将予以特别说明。

报告期，证券投资采用公允价值进行计量，按期末股票的收盘价计算。2009年公允价值变动损益

11,393,825.03元，增加当期利润的 11,393,825.03元。

股份支付公司采用布莱克-斯科尔斯期权定价模型进行估值。

截至 2009年 12月 31日止，资本公积中以权益结算的股份支付的累计金额 10,841,538.47元，其中

当期金额 1,156,661.54元，减少当期利润 1,156,661.54元。

F、主要子公司或参股公司情况

单位：（人民币）元

公司名称
持股
比例

是否列入

合并报表
2009年净利润 2008年净利润

同比变动

比例%

对合并净利

润的影响比

例%
北京双鹭立生

医药科技有限

公司
100% 是 73,390,051.64 60,661,876.93 20.98 30.06

成都融路信通

科技有限公司
51% 是 -580,770.02 -162,109.40 -258.26 -0.12

辽宁迈迪生物

科技有限公司
51% 是 -146,953.73 - - -0.03

新乡双鹭生物

技术有限公司
70% 是 - - - 0

南京卡文迪许

生物工程技术

有限公司
40% 否 230,650.96 - - 0

北京星昊医药

股份有限公司
12% 否 27,088,001.36 14,155,562.78 91.36 0

北京普仁鸿医

药销售有限
17.2% 否 34,135,155.29 - - 2.07

 35

公司
北京瑞康医药

技术有限公司
25% 否 -109,673.87 121,094.10 -190.57 -0.01

北京亿事达都

尼制冷设备有

限公司
40% 否 - 4,061,924.03 - -

北京双鹭立生医药科技有限公司报告期对合并净利润的影响比例 30.06%，主要该公司技术性收入增加，

生产销售原材料及中间品所致。

上表中，北京亿事达都尼制冷设备有限公司系公司全资子公司双鹭立生参股的公司。

G、债权债务变动情况

单位：（人民币）元

项目 2009年 2008年
本年比上年

增减幅度（%）
2007年

应收账款 115,548,803.56 68,387,207.92 68.96 41,512,361.37

应付账款 11,760,164.38 10,575,105.23 11.21 13,887,588.64

预收账款 547,916.67 1,584,253.43 -65.41 3,023,615.81

预付账款 118,645,723.25 108,014,383.60 9.84 105,334,593.64

合计 246,502,607.86 188,560,950.18 - 163,758,159.46

报告期内，应收帐款增长 68.96%，系销售数量及品种增加，赊销相应增加所致。

H、偿债能力分析

项目 2009年 2008年
本年比上年

增减幅度

2007年

流动比率 23.56 24.57 -1.01 13.85

速动比率 22.81 24.24 -1.43 13.66

资产负债率 3.6% 3.29% 0.31% 5.92%

报告期，公司货币资金充足，无银行借贷，资产负债率低，资产流动性强，具有较强的偿债能力。

I、资产营运能力分析

项目

2009年

2008年
本年比上年

增减幅度

2007年

应收账款周转率 4.24 6.52 -2.28 6.67

存货周转率 4.06 6.65 -2.59 11.95

5、研发情况。

 36

A、近三年研究开发费投入

位：（人民币）元

项目 2009年 2008年 2007年

研发开发支出总额 58,801,325.53 53,675,389.61 44,297,580.84

其中：研究开发支出资

本化支出

9,380,002.73 6,964,243.49 3,492,639.00

研发支出总额占营业

收入的比重（%）

15.08 14.99 18.65

B、公司近三年公司获得临床批件、生产批件及专利申请情况

年度 获得临床批件情况 获得生产批件情况 获得新药证书 专利申请

2007年 重组假丝酵母尿酸

氧化酶获临床试验

批件

胞腺五肽注射液、注

射用头孢呋辛钠 4个
品种获生产批件

 3项专利获得授
权，4项专利进入
实审

2008年 重组人生长激素、

818一类新药获临床
试验批件

氨酚曲马多、 吗替
麦考酚酯、阿德福韦

酯、利塞膦酸钠、三

氧化二砷 5个品种获
生产批件

阿德福韦酯获一类

新药证书
2项专利获得授
权，7项专利进入
实审

2009年 聚乙二醇重组人粒

细胞集落刺激因子

注射液、氯法拉滨注

射液、泰思胶囊、月

馨软胶囊、谷胱甘肽

新药获临床试验批

件

杏灵滴丸、环孢素软

胶囊、阿德福韦酯片

3个品种获生产批件

 1项专利获得授
权，2项专利进入
实审

6、经营中出现的问题与困难及解决方案

2009年医药行业仍面临竞争激烈、药品审批门槛提高、招标政策的调整等诸多因素的影响，《国家基本医

疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2009年版）》虽已颁布，但各省市的医保目录调整尚未颁布实施，医

改各项举措尚待完善，整个医药行业大发展格局尚未形成。公司在此调整时机积极进行项目和产品储备，通

过自主研发、合作开发和受让等方式储备了多个优势品种，为未来业绩稳步增长奠定了坚实基础。